A hoc Christi, ἑ qui semel mortuus est pro peccatis  
 nostris <sup>74</sup>, ἑ secundum Scripturas, et ingressus in  
 supernum illud sanctissimumque tabernaculum.  
 Hanc enim viam nobis instauravit, sanctificavitque  
 proprio sanguine Ecclesiam. Atqui divinus quidem  
 Moyses electus ad missionem, oravit Deum, dicens :  
 ἑ Oro, Domine, non eloquens sum ante heri, neque  
 ante tertiam diem, neque ex quo cœpisti loqui servo  
 tuo : gracili voce et tarda lingua ego sum <sup>75</sup>. ἑ Ad-  
 jecit autem his : ἑ Elige potentem alium quem mit-  
 tes <sup>76</sup>. ἑ Deinde Deus ita respondit : ἑ Non : ecce  
 Aaron frater tuus Levita. Scio quod loquens loque-  
 tur ipse tibi, et ecce ipse egredietur in occursum  
 tuo : videns te lætabitur in seipso, et dices ad  
 eum, et dabis verba mea in os ejus, et ego aperiam  
 os tuum, et instruam vos quæ facietis, et ipse lo-  
 quetur pro te ad populum, et ipse erit os tuum <sup>77</sup>. ἑ  
 Tardiloqua enim revera est vetus lex, per longos  
 circuitus ægre nobis Dei voluntatem balbutit. So-  
 norum autem Moysis os, Christus, typos ad veritatem  
 transferens, facilemque omnibus ubivis terrarum  
 constitutis eorum quæ necessaria sunt, cognitionem  
 proponens. Idcirco sic ait in quadragesimo octavo  
 psalmo : ἑ 52 Audite hæc, omnes gentes ; auribus  
 percipite, omnes habitantes orbem <sup>78</sup>. ἑ Figuratus  
 itaque in Aarone Christus. Atqui hoc magis miran-  
 dum. Neque enim mireris, si in iis, qui ipsum co-  
 gnorunt, et legem callent, propria suæ excellentiæ  
 magnitudinem adumbravit, quando etiam in viro  
 alienigena ostensus est qui Israeliam a captivitate  
 liberavit, et sanctam civitatem fundavit, et inexpu-  
 gnabili adversus omnes robore præditus erat. Mani-  
 festam autem et compendiosam, quoad ejus fieri  
 poterit, de eo narrationem instituum.

5. Judæa quidem olim captiva ducta fuit, et Is-  
 raelitæ longo admodum tempore dura barbaraque  
 servitute in Babylone oppressi fuerunt. Postquam  
 vero Cyrus, Cambysis filius, Medorum simul et  
 Persarum copiis conjunctis, bellum Assyriis finiti-  
 mis ac vicinis intulit, tunc demum Babylone ipsa  
 vi capta, liberavit Judæos Assyriorum tyrannidem  
 lamentantes, neque absque lacrymis accurrentes,  
 affirmantesque prædictum esse a Deo per vocem  
 sanctorum, quod venturus esset opportune, et ad-  
 versarios debellaturus, atque ipse liberaret e vin-  
 culis oppressos, quodque rursus ædificaret templum  
 in Hierosolymis, quod Assyrii, impie in Deum  
 agentes, incenderant. Porro quod nequaquam men-  
 titi sint hac in re Israelitæ, facile nobis constiterit,  
 si sanctorum prophetarum scripta inquiramus. Ait  
 enim ita Deus per vocem Isaïæ : ἑ Hæc dicit Do-  
 minus redimens te, et formans te ex utero : Ego  
 Dominus complens hæc, extendi cœlum solus, et  
 firmavi terram. Quis alius dissipabit signa Pytho-  
 num, et divinationes de corde ? convertens prudea-

<sup>74</sup> I Petr. iii, 18. <sup>75</sup> Exod. iv, 10. <sup>76</sup> Ibid. 13.

<sup>77</sup> Ibid. 14-16. <sup>78</sup> Psal. xlviii, 4.

tes retrorsum, et consilium eorum stultum faciens, et statuens verbum pueri ejus, et consilium angelorum ejus verificans, dicens Jerusalem: *Habitaberis: et civitatibus Judææ, Ædificabimini: et deserta ejus suscitabo. Dicens abisso: Desolaberis, et flumina tua arefaciam. Dicens Cyro ut sapiat, et omnes voluntates meas faciat. Dicens Jerusalem: Ædificaberis, et domum sanctam meam fundabo. Sic dicit Dominus Deus christo meo Cyro, cujus apprehendi dexteram, ut subjiciam ante eum gentes, et fortitudinem regum dirumpam.* **53** *Aperiam ante eum januas, et portæ non claudentur. Ego ante te ibo, et montes complanabo, portas æneas conteram, et vectes ferreos confringam, et dabo tibi thesauros tenebrosos, absconditos, invisibiles aperiam tibi ut scias, quia ego Dominus Deus tuus, vocans nomen tuum, Deus Israel. Propter servum meum Jacob, et Israel electum meum ego vocabo te nomine tuo, et suscipiam te. Tu autem non cognovisti quia ego Dominus Deus, et non est alius, extra me non est Deus, et non cognovisti me <sup>19</sup>.* » *Audis quo pacto manifeste « non cognovisti me, » ait, neque inter eos qui Deum norunt collocare dignatur adeo præclarum, quem ipse et regibus superiorem, et innumerarum gentium dominum constituerat. Quæ enim de ipso dicuntur, typi erant operum per Christum editorum. Prædixit enim, quod ipse dissipaturus esset Babyloniorum falsas divinationes, et signa pythonum. Prophetarum vero suorum (quos et angelos vocavi) consilia sive prædictiones nequaquam mendaces esse declarat. Prædixit autem quod et civitates Judææ ædificabit, et abyssum desolabit, omniaque ejus flumina arefaciet: abyssum, ut arbitror, Babylonem vocans, ob ingentem habitantium in ea multitudinem: flumina autem ejus, gentes undequaque ad auxilium ejus concurrentes. Cæterum age, dicamus de Cyro, res ab eo gestas eleganter ad Christi mysterium transferentes. μους δὲ αὐτῆς, τὰ ἔθνη τὰ συρρέοντα πανταχῶθεν εἰς μεταπλάττοντες ἀστειῶς; εἰς τὸ Χριστοῦ μυστήριον.*

**6.** *Natus itaque est Cyrus, matre quidem Mandana, filia Astyagis principis Medorum, patre autem Cambyse, in natione Persa, humanis vero admodum moribus. Unde quidam veterum mulum et diversæ naturæ Cyrum vocaverunt, nimirum ex patris ac matris, ut ego quidem arbitror, in natione differentia: diversa enim gens sunt Persæ a Medis. Videas autem tale quid etiam in Christo. Natus enim est ex matre secundum carnem sancta Virgine nobis simili; humana nimirum natura prædita. Ex patre vero nobis simili, nemine, sed, ut ita dicam, diversæ plane nec consentientis naturæ, omne quod creatum est longe superante. Idcirco etiam ait ad Judæos, existimantes eum nobis similem esse, eademque conditione, qua nos, natum: « Vos de deorsum estis, ego de supernis sum <sup>20</sup>.* » **54** *At Cyrus quidem dominatus est innumeris gentibus, atque omnis quidem eum recepit civitas, Accepit autem et thesauros*